
3. Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska tým, že nezabezpečilo, aby komunálne odpadové vody vstupujúce do zberných 
systémov aglomerácí Tiverton, Durham (Barkers Haugh), Chester-Street, Islip, Broughton Astley, Chilton, Witham a Chelmsford, 
boli pred vypustením do citlivých oblastí podrobené náročnejšiemu čisteniu ako je čistenie upravené v článku 4 smernice 91/271, si 
nesplnilo povinnosti, ktoré mu vyplývajú v zmysle článku 5 tejto smernice a prílohy I bodu B tejto smernice.

4. V zostávajúcej časti sa žaloba zamieta.

5. Spojené kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska je povinné nahradiť trovy konania.

(1) Ú. v. EÚ C 16, 18.1.2016.

Rozsudok Súdneho dvora (prvá komora) zo 4. mája 2017 (návrh na začatie prejudiciálneho konania, 
ktorý podal Court of Appeal (England & Wales) (Civil Division) – Spojené kráľovstvo) – 

Commissioners for Her Majesty's Revenue & Customs/Brockenhurst College

(Vec C-699/15) (1)

(Návrh na začatie prejudiciálneho konania — Dane — Daň z pridanej hodnoty (DPH) — Smernica 2006/ 
112/ES — Oslobodenia od dane — Poskytovanie reštauračných služieb a zábavných služieb za 

protihodnotu vzdelávacím zariadením obmedzenej skupine verejnosti)

(2017/C 213/09)

Jazyk konania: angličtina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciálneho konania

Court of Appeal (England & Wales) (Civil Division)

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobkyňa: Commissioners for Her Majesty's Revenue & Customs

Žalovaná: Brockenhurst College

Výrok rozsudku

Článok 132 ods. 1 písm. i) smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty sa má 
vykladať v tom zmysle, že za služby „úzko súvisiace“ s hlavným plnením v podobe vzdelávania, a teda oslobodené od dane z pridanej 
hodnoty (DPH), možno považovať činnosti vykonávané za takých okolností ako vo veci samej, ktoré spočívajú v tom, že študenti 
zariadenia vyššieho vzdelávania poskytujú v rámci vzdelávania a za odplatu reštauračné a zábavné služby tretím osobám, ak sú tieto 
služby nevyhnutné na zabezpečenie ich vzdelávania a nie sú určené na získanie dodatočných príjmov pre toto zariadenie prostredníctvom 
transakcií, ktoré priamo konkurujú transakciám obchodných spoločností podliehajúcim DPH, čo prináleží overiť vnútroštátnemu súdu. 

(1) Ú. v. EÚ C 78, 29.2.2016.
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